perpetuum. Ita Ancharia in conf. 327. column. 2. verf. Secundum principalem Socin. Sen. in conf. 3.4. num. 4. lib. 3. & cetero de eadem saec. scie confutatum respondit Barbat. in conf. 4.4. column. 2. libr. 2. violat ipsius comprobata.

Ceterum differunt Alcian. in d. reg. 292. num. 25. qui dixit, verbum hoc, [in perpetuum] i[n] intelligi locundum subiectam materiam, & ob id potest intelligi durante vita eius, cui facta fuit concessio, maxima t[em]p[or]e pro se, vbi p[ro]f[er]it & diluvia fecit Alcian.

Verum responsum fecundum Socin. in d. conf. 3.4. num. 4. quod non est personale, sed reale, & quod transire cum ipsius rebus ad hardeos & successores. Id quod ille multis probat. Et subiungit Socin. ibidem. 6. hoc maxime procedere quando alia verba adiecta sunt, quae significantur hoc perpetuum dehinc intelligi, ut sic realis ipsa concessio.

Sexto conjectura sumitur etiam aliud quando ab aliquo extrinseci accidenti ex verbis significatio, vtp[ro]p[ter]a, si dictum, & mandatum fuerit, quod ex libro affini & catalisti extractetur atque cancellaretur nomine, & aliam huius, cui facta fuit concessio. Nam tunc praeficitur, quod concessio facta, esse debet perpetua. Ita Alcian. in reg. 292. num. 25. verf. tam quia. Qui tamen nu. 23. verf. non obstat qu. d. declarat, nisi alia adiecta conjectura, vt quia liber alium coniuerit monari certis temporibus. Hanc conjecturam confirmat alia similis confitenda a Socino. Cum sicut, quod mandatum fuit, concessione illam debere registrari in actis publicis. Nam hoc significat (ait Socin.) quod concessio perpetua esse debet, atque ita realis, & ad hardeos transferitur.

Septimò sumitur conjectura, quando ob qualitatem personae, cui facta fuit concessio, illa redederetur penitius, si intelligatur personalis, vtp[ro]p[ter]a quando facta est in famili. Nam tunc preluminum realis, ut respondit Socin. Sen. in d. conf. 8.4. num. 9. infra, verf. secundaria ratio ej. lib. 3.

Cum sicut, ex verbis significatio, vtp[ro]p[ter]a, si dictum, & mandatum fuit, concessione illam debere registrari in actis publicis. Nam hoc significat (ait Socin.) quod concessio perpetua esse debet, atque ita realis, & ad hardeos transferitur.

Octavo sumitur conjectura a reciproca promissione, vt si viuenteritas concedit immunitatem aliqui, qui se obligavit tueri ipsam communitate, quemadmodum ex parte ipsius viuenteritatis promisit officio reali: cum communis mancipi moratur, l[oc]i proprie[ta]tis & d[omi]ni indic. Ita etiam ex parte eius, cui concessio fuit ipsa immunitas, dicitur realis: sic si p[ro]f[er]it respondit Ancharia, in conf. 327. col. 2. verf. num. 30.

Nono sumitur conjectura ex eo, quod sit facta coelestio etiam pro successoribus. Ita Bald. in conf. 59. super eo quod queratur, col. 2. lib. 3. & Crac. in conf. 40. num. 5.

Deinde, quando facta fuit concessio officio & dignitati, prae-

fumitur realis. Crac. in conf. 92. num. 2. & no. 3.4. declarat Bald. vbi supra.

Vndeclimò, quando Princeps sapientis concessionem ipsam confirmavit. Ita Bald. in d. conf. 159. column. 2. verf. item dictum contractum. libr. 3.

Duodecimò, quando dictum fuit [pro] se, & quibus dederit] Ita Crac. in conf. 150. num. 2.

Ex predictis intelligimus, magnum esse huius tractationis effectum. Nam si concessio realis est, ad hardeos & successores omnem transit, si vero est personalis, non transit, vt supra diximus ex l. 1. & per son. 15. de meo iunctu. & l. 1. foris dñm. 2. C. de expositis numeris. & respondit Socin. Sen. in coll. 50. num. 2. & in coll. 50. lib. 1. l. 1. fisi. & popular. l. 2. num. 2. de verbis. off. Erit & altius effectus, quod quando coelestio est realis, extenditur de persona ad personam, non autem quando est personalis, Res. in conf. 2.4. num. 4. Alexan. in conf. 3.4. num. 2. lib. 1. l. 1. fisi. l. 2. num. 2. ut. 7. ff. de reind. Dec. in l. m. inibus causis num. 6. & no. 7. ff. derig. iur. & Crac. in conf. 239. num. 4. & 8. & rufus translat ad colonos. dico in conf. 279. num. 7. vbi capitulo defini.

### P R A E S U M P T I O C L I I I .

Emptionis & venditionis, vel locationis & condonacionis contractus an praefumatur, cum Princeps vel viuenteritas, aliquam vestigialium exactiōnem aliqui certo pretio concedit.

### S V M M A R I A .

1. Vestigialium exactio[n]em concessio aliqui certo pretio a Princeps. Causa. aut Universitate, non exp[er]e[re] contractu[m] non nunc, in d[omi]no translat locatio.

### D E P R A E S U M P T .

Id multo magis, si contrahentes verbo locationis vbi fuerint nra. 2. Et maxime si unum certum pretium, pro annibus annis praefundum fuerit constitutum, nra. 4.

Et quid, si pretium in singulis annis solaenam fuerit constitutum, numero 6.

Seruato a proprietate non recessendum.

Vestigialium contractus, non fructu percep[er]t, sed ipsum cultum perpendit, ut in contractu condicione.

Locationes die, vbi pretium annuum vel mensurum constitutur, ab servatis.

Glossa sollicitat probabiliter, non necessaria.

Locatio in causa sua, mercede remunerari possit, & qua de causa numero 15.

Locatio & emptio etiam rendu coexistunt.

1. Superfluo ut perfunto remunerari possit, ob superfluo in r[ati]o.

2. Interpretatio benignior accipienda, & quia illa sit in conditione regulacionis, nra. 12.

3. Retractio non emet, si est explicitatus, non conqueritur.

4. Contrahentes locundum naturam contractum, contractu[m] & proprietate.

5. Emptionis contractum, mercede remuneratio non admittit.

6. Emptionis natura, & substantia est, ut dominum transferatur.

7. Vestigialium in condicione, dominum vnde transire.

8. Vestigialium in conditione duo considerari.

9. Frustra te veclo p[ro]p[ter]e.

10. Pretium vbi singuli anni solvantur, non videris dominum aliquod in transire vnde sit.

11. Locationem per duas leges censent, cum merces constitutur singulis annis.

12. Concedat an unum tolli alia contraaria.

13. Vestigialium existit o[ste]r certo pretio concessa, quod emptio sit, alia est opinio.

14. Id est in me ab initio vniuersum sit constitutum pretium, & dividitur deinde facta in annos singulos, nra. 39.

15. Contractus deus creditur, qualem demonstrat verborum proprieta.

16. Contractus qualis sit dispositio tenor ostendit.

17. Contractus naturam petitis & materiali subiectam spectari, quam verborum sonum.

18. Id autem quando verum sit, nra. 37.

19. Materiali subiectam ad recognoscendam alium potissimum praferre inducit.

20. Emphyensis contractum estis contrahentes appellant, quando taxe cesserat venditor.

21. Merito disponitio potius quam verba attenduntur, ubi illa certa est.

22. Pretio falsa mentione in contractu, emptionem & venditionem praefas.

23. Pretium emptionis & venditionis substantia est.

24. Pretio, verbo, quando pro mercede poset exp[er]i.

25. Inappropriate duplicitate non recipitur.

26. Emptionis & venditionis natura est, ut dominum transferatur.

27. Emptionis & venditionis contractus censentur, in quo quod prae-p[ar]atur d[omi]ni promittere, & fieri aliquid in confirmatione.

28. Vestigialium aut gabelliar[um] contractus emptionis & venditionis, certe pretio constitutus ut si semel numeretur, emptio praefatur.

Quod procedat, est postea solutionis facta si distributio in singulos annos, nra. 39. nra. 41.

Idem in emptione daty, cum emptor commodatatem percepit di-  
finita empo[r]e, nra. 45.

29. Vestigialium facta si dicitur locatio, facta finalis venditionis, & locationis mentione: praeficatione autem distributione in annos vel mensis facta.

Idem etiam si recte facta praefatio pro toto tempore, nra. 44.

D V T A admodum est, est valde egregia, illa interpretura nostrorum disputatorum, an praefumatur initius contractus emptionis & venditionis, vel locationis & condonacionis, quando Princeps, vel Cuius, seu populus aliquis, vestigialium exactio[n]em aliqui certo constituto pretio conseruat. Hanc disputationem pertractare. Bart. in sua digesta, ac script. publicatum. Ripa in tract. de p[ro]p[ter]e, in tract. de p[ro]p[ter]e, lib. 1. nra. 46. & Boer. in tract. 2. ap. num. 10. & num. 11. & alijs pluribus, quos flatim commemorabo. Placet mihi ista distinguenda, in multis fecutis Ripa tradidit.

Primitus est causa, quando contrahentes non sunt juxta verbo emptionis, & venditionis nec verbo, locationis, & condonacionis, vtp[ro]p[ter]a, si fuit ciuitatis communitas seu Princeps concelet. Caius gabellias

gabellas vñq; ad decem annos, pretio decem milium coronatorū singulo anno. ] Hoc in casu recepte est Doctorem opinio, hanc presumit locationem, & conductionem. Ita communem esse effectu Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. & cum eo Boer, m. d. g. 2. 29. n. 1. ver. primo casu, qui tectatur esse communem opinionem.

Secundus est casus, quando contrafentes vñ sunt t' verbo locationis, & conductionis, vñptati, si dictum fuit quod Princeps locauit Caio gabellas ad decem annos pretio decem milium coronatorum singulo anno. ] Hoc etiam in casu a fortiori presumitur atque confert locatio, & conductio. Et communem hanc esse opinionem affectu Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. & cum eo Boer, m. d. g. 2. 29. n. 1. ver. secundus casu. Easit manifesta ratio, quia si in dubio praefumitur locatio, cum felicitate locationis mentio non est facta, ut superiora causa dicimus: multo magis, quando fuit adiectum, verbum locationis. Et praterea fermonis t' proprieatem non est recedendum. *Lxx. diter. de leg. 3. & multus iuris cōprobatur.* Dum ergo locationis vñ sunt contrafentes, hanc locationem illi significantur.

Extenditur hic casus, ut locum etiam habeat, quando constituta sum tute vñcunt certum prestitum, praefundant pro omnibus annis, vel etiam si facta sit concesso pro uno anno. Nam & tunc ob verbum, locationis, vñ contrafentes vñ sunt, praefumitur ab his contractus locationis. Ita consilii Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. ver. 1. hoc intelligi. Quo in loco consilii ita sensisse Calixt. in *cetera foris. q. qui maximus. m. 4. ff. de publica. & vestig. m. 2. 9. adeo. ff. societ. eti spile Calixt. m. d. g. adeo. mil hac de re dixerit.*

Nec repugnat auctoritas Baldi in *l. 5. ex leg. num. 4. C. de vñsori.* quia vt recte etiam animaduerit Ripa *præstato in loco.* concedit Baldus hinc esse contractum locationis: sed sit, quod hoc in causa non fit remissio mercis sicut locutori, si fructus aliquos non percepit: cum hic conductor non confert locutus t' fructus percipientis, sed ipsi fructuum percipientiorum, arguit ista causum, ad eam famique fortunam concorduisse videtur. *I. nec empio. ff. de contractus. emp.* Et hacten vñ etiam est Bal. in *l. 1. loc. q. 3. C. locat.*

Tertius est casus, quando contrafentes vñ quidem sunt verbo emptionis, & venditionis, sed tamen in singulis annos pretium constitutis, vñptati si dictum fuit, quod Princeps vendidit Caio gabellas ad decem annos, pretio decem milium coronatorum in singulis annos foliatis. Hoc fanè in case recepta magis Doctorem opinio est, hinc locationis, & conductionis contractum. *Hab in opinione fuerit Bart. in d. l. cetera foris. q. qui maximus. m. 4. ff. de publica. & vestig. m. d. 1. d. p. 4. ex l. inter quer. 6. danni. ff. de damno infelicit. vñb. si. ex script. lib. 2. de arbitr. iudicium. ff. Cetera 109. n. 6.* Atqui benignior videtur esse hanc interpretationem, quod in dubio remittit contractus, ob id scilicet quod remissio mercis facile conceditur, fructibus non percipiti, vt in specie considerat Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. ver. 1. hoc intelligi. Ergo hinc contractus debet contractus locationis & conductionis.

Respondet retrocedendo argumentum, quod benignior conferit debet interpretatio, t' obid, quod remissio mercis non debet: cum hic nulla sit culpa communianis, & Repub. ob quam concedi debet remissio: Et ipsi Republica, magis fauendum est quam illi emptori, cum Republica equipararet minori. *I. nec empio. ff. de contractus. lib. 1. ex script. lib. 2. de arbitr. iudicium. ff. Cetera 109. n. 6.* Atqui benignior videtur esse hanc interpretationem, quod in dubio remittit contractus, ob id scilicet quod remissio mercis facile conceditur, fructibus non percipiti, vt in specie considerat Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. ver. 1. hoc intelligi. Ergo hinc contractus debet contractus locationis & conductionis.

Respondet retrocedendo argumentum, quod benignior conferit debet interpretatio, t' obid, quod remissio mercis non debet: cum hic nulla sit culpa communianis, & Repub. ob quam concedi debet remissio: Et ipsi Republica, magis fauendum est quam illi emptori, cum Republica equipararet minori. *I. nec empio. ff. de contractus. lib. 1. ex script. lib. 2. de arbitr. iudicium. ff. Cetera 109. n. 6.* Atqui benignior videtur esse hanc interpretationem, quod in dubio remittit contractus, ob id scilicet quod remissio mercis facile conceditur, fructibus non percipiti, vt in specie considerat Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. ver. 1. hoc intelligi. Ergo hinc contractus debet contractus locationis & conductionis.

Nec nobis facit quod in contractu locationis fiat remissio mercis ob sterilitate, cum ramen merces illa non augetur ob magnam vberationem: Nam facilè responderetur id contingere in locatione, quam certam esse praesupponimus, quia in locatione id t' faciat lex, & contrafentes confert contrahere t' secundum naturam contractus: Et propterea diuersum est in casu nostro, in quo dicimus esse contractum emptionis, t' cuius natura non admittit merces remissionem.

Quinto virge non mediocriter videtur, quod emptionis, &

vñdationis natura, & substantia est, quod dominium rei vñderetur transferatur. *I. nec empio. ff. de contractus. lib. 1. ex script. lib. 2. de arbitr. iudicium. ff. Cetera 109. n. 6.*

Et in quartu. Ingit in locat. Atqui nostro in casu nullum est translatum dominium vestigialis. Ergo non dicitur contractus venditionis, sed potius locationis.

*Menech. Praesumpt.*

singulos annos. Cum ergo vendi possit, & constet de mente contractantum, ex verbis ab ipsi probatis, debet judicari emptio, non aut in locatio. Nec oblitus gl. d. l. C. de ure emptio, quia illa probatur in dubio, & vñ contrafentes vñ non sunt verbo emptionis & venditionis. Er in clarissimo eti opini coniecturis. *L. continuo. ff. cetera 109. n. 6. ex script. lib. 2. de arbitr. iudicium. ff. Cetera 109. n. 6.* Et hanc interpretationem ferimur. *L. Pomponius. ff. quin. mod. vñscript. amitta.* Secundum adserit Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. hoc argumentum, quod aut à Bart. in d. s. d. p. 4. perpenit. Hic contractus assimilatur contractu locationis, & secundum eius naturam debet regulari. Atqui in contractu locationis t' fieri remissio intercedi. Ergo idem est dicendum hoc in casu.

Respondeo ego huic argumento, omilia responsum Ripe. Dico itaque hoc argumentum nil ad rem nostram facere. Nam nos non disputamus num, a fieri debeat hoc in casu remissio mercis, vel non, tanquam sit contractus locationis, vel venditionis disputationis, an sit contractus ipse emptionis, vel locationis: atque ita disputamus de cognoscenda ipsa qualitate ipsius contractus, qualis scilicet contractus sit. Et ex hoc responderetur illi considerationis, quam ex codice Bart. subiungit Ripa, quod scilicet emptio t' & locatio eiusdem reguli regulantur. *L. 2. impr. ff. 1. 109. n. 6.* Atqui nam adhuc non sit certum, quo species contractus hanc sit, sequitur recipiendum, ad rem non facere considerationem hanc.

Tertio mouetur Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. post Bart. in d. s. d. p. 4. ex l. inter quer. 6. danni. ff. de damno infelicit. vñb. si. ex script. lib. 2. de arbitr. iudicium. ff. Cetera 109. n. 6. Et tamen ele potest, quod titulus emptionis efficit superficiem. *Cetera 109. n. 6.* Ut enim est, tunc locari possit. *L. 1. ff. de superficie.*

Reipondit Ripa vñb. supra n. 52. ver. fed tu. Ego quantum attinet ad rem hanc respondereo, ut dixi supra. Eadem responsum dilutum aliud argumentum, quod recentet Ripa vñb. supra n. 52.

Quarto ad rem magis conferre videtur, quod in dubio recipienda est illi interpretatione, t' que benignior est, t' vñb. q. boni desiderio ad ultor eti script. 109. n. 6. sec. gen. in conf. 25. col. 2. ver. 1. non probatur. *I. nec empio. ff. de arbitr. iudicium. ff. Cetera 109. n. 6.* Atqui benignior videtur esse hanc interpretationem, quod in dubio remittit contractus, ob id scilicet quod remissio mercis facile conceditur, fructibus non percipiti, vt in specie considerat Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. ver. 1. hoc intelligi. Ergo hinc contractus debet contractus locationis & conductionis.

Respondet retrocedendo argumentum, quod benignior conferit debet interpretatio, t' obid, quod remissio mercis non debet: cum hic nulla sit culpa communianis, & Republica ob quam concedi debet remissio: Et ipsi Republica, magis fauendum est quam illi emptori, cum Republica equipararet minori. *I. nec empio. ff. de contractus. lib. 1. ex script. lib. 2. de arbitr. iudicium. ff. Cetera 109. n. 6.* Atqui benignior videtur esse hanc interpretationem, quod in dubio remittit contractus, ob id scilicet quod remissio mercis facile conceditur, fructibus non percipiti, vt in specie considerat Ripa in d. s. de priuili. contrah. n. 5. ver. 1. hoc intelligi. Ergo hinc contractus debet contractus locationis & conductionis.

Nec nobis facit quod in contractu locationis fiat remissio mercis ob sterilitate, cum ramen merces illa non augetur ob magnam vberationem: Nam facilè responderetur id contingere in locatione, quam certam esse praesupponimus, quia in locatione id t' faciat lex, & contrafentes confert contrahere t' secundum naturam contractus: Et propterea diuersum est in casu nostro, in quo dicimus esse contractum emptionis, t' cuius natura non admittit merces remissionem.

Quinto virge non mediocriter videtur, quod emptionis, & venditionis natura, & substantia est, quod dominium rei vñderetur transferatur. *I. nec empio. ff. de contractus. lib. 1. ex script. lib. 2. de arbitr. iudicium. ff. Cetera 109. n. 6.*

Et in quartu. Ingit in locat. Atqui nostro in casu nullum est translatum dominium vestigialis. Ergo non dicitur contractus venditionis, sed potius locationis.

*Menech. Praesumpt.*

Respondetur primū, quod in hunc contrahentem cum Republica etiam conductor sit, semper transit utile dominium. l. 1. s. ff. de loco publ. Bart. m. l. 1. s. de superficie. & Aret. in conf. 55. num. 3. fin.

- 20 Respondetur secundū, quod in vediālī tūdo confiderantur, nem̄ corpus ipsum vediālis, & ipsius vediālis fructus seu redditus. Quod ad dominum ipsum corporis vediālis, est certum illud non esse translatum, cūm dicta sit redditus venditos esse, non sicut ipsum vediālis. Et hoc casu procedit argumentum. Quo vero ad dominum iporum redditum, & fructum, illud dici potest vediālis, & translatum. Cūm & fructus tū vendi possint. Clem. s. de reb. alien. mon. 1. & tradit. Bald. m. l. 2. c. cod. & Fabian. de monte in tract. de emptio. q. 2. n. 28.

- 22 Sexto ad rem maximē facere videtur hac ratio quod quando tū pretiuū solūtū annis suis, non videtur dominus velle transferre aliquod ius, ad hoc, ut ille ceſſabit in solitione mercede, vel pretiuū polis expelli. I. s. interlocut. s. locat. & l. vediālis. q. v. s. ff. de publica. & vediālis. sed diuerſum est, quando vniū p̄tūtū oītūtū. Itē idē videtur probari. Item queritur, q. qui impletō, s. locati. vbi in locacione pradiuim tēp̄m habet respectus ad annuū p̄tūtū. Ergo h̄c contractus non est emptionis, cuius natura est, ut dominium transferatur, ut diximus supra.

Respondetur argumentum quidem demōstrare in contractus locationis etiā ratione hanc cur dominium, si talis ius non transferatur, ut scilicet conductor deficiens in solitione expellit: sed tamē ex hoc ipso arguitur non colligunt, quin istud sit remedium in caſu fructuum singularium annorum: qui dum in singulis annos venduntur, & singulis annis solū debet pretium, si deficit in solitione, polliſt̄ repelli à p̄ceptione aliorum fructuum subsequentium annorum. Ex illeſ reflectus, quia ratione quantitas fructuum habetur in locatione ex p̄tūtū p̄ficiōnē. I. & q. qui impletō. haberit etiam potest in contrac̄ta venditionis.